Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra biologie

Stanovení mykotoxinu ochratoxinu A ve vybraných

vzorcích koření

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Veronika Frková

Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Vedoucí práce: doc. RNDr. František Malíř, Ph.D.

Hradec Králové červen 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Stanovení mykotoxinu ochratoxinu A ve

vybraných vzorcích koření“ jsem vypracovala samostatně. Veškerou použitou literaturu a

seznam informací uvádím v seznamu literatury.

V Hradci Králové dne: ………………..…. ....…………………………….

Veronika Frková

Poděkování:

Ráda bych poděkovala doc. RNDr. Františku Malířovi, Ph.D., za vedení diplomové

práce, konzultace a velmi ochotný přístup. Také bych dále chtěla poděkovat Mgr. Darině

Pickové za spoustu užitečných praktických rad a za celkově příjemně strávený čas při

práci v laboratoři.

Anotace práce:

Frková, V.: Stanovení mykotoxinu ochratoxinu A ve vybraných vzorcích koření. Hradec

Králové: Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové. 62 s. Diplomová práce

Koření je významnou součástí přípravy pokrmů i nápojů, ale současně může být

také substrátem pro růst toxigenních plísní. Ochratoxin A je mykotoxin produkovaný

především plísněmi rodu Aspergillus a Penicillium, které mohou kontaminovat potraviny

i krmiva už při sklizni, nebo při nevhodném skladování. Ochratoxin A vykazuje významná

zdravotní nebezpečí pro člověka, a proto je nutné minimalizovat jeho dopad na lidské

zdraví. Na lidský organismus působí řadou nežádoucích účinků, jako jsou např.

nefrotoxicita, hepatotoxicita, reprotoxicita, imunotoxicita, neurotoxicita, teratogenita,

genotoxicita a karcinogenita.

Cílem diplomové práce bylo zjistit výskyt ochratoxinu A ve vybraných vzorcích

koření, které jsou běžně dostupné na českém trhu. Data byla získána pomocí Enzymové

imunoanalýzy po předchozí extrakci a separaci na imunoafinitních kolonkách.
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Králové: Faculty of Science, University of Hradec Králové. 62 pp. Diploma thesis

Spices are an important part of meal and beverages preparations, but at the same

time they can also be a substrate for the growth of toxigenic fungi. Ochratoxin A is a

mycotoxin produced by fungi of the genera Aspergillus and Penicillium, which can

contaminate food and feed either at harvest or during improper storage. Ochratoxin A

represents a significant health risk and therefore its impact on human health must be

minimized. It has a number of side effects to the human body, such as nephrotoxicity,

hepatotoxicity, reprotoxicity, immunotoxicity, neurotoxicity, teratogenicity, genotoxicity

and carcinogenicity.

The aim of this thesis was to determine the occurrence of ochratoxin A in selected

samples of spices that are commonly available on the Czech market. Data were obtained

by Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay after prior extraction and separation on

immunoaffinity columns.
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1 Úvod

Mykotoxiny jsou chemicky různorodá skupina sekundárních metabolitů

toxinogenních vláknitých mikroskopických hub - plísní (Ostrý, 1998). Plísně jsou

mikroorganismy rozšířené celosvětově a velmi dobře se adaptují pro kontaminaci

různorodých substrátů (Velíšek & Hajšlová 2009). Toxiny produkují pouze některé z nich,

a to v závislosti na okolních podmínkách jako je teplota, vlhkost, pH či obsah dalších látek

v substrátu (De Ruyck et al., 2015). Projevy mykotoxikóz byly popisovány již od

starověku, i když mykotoxiny jako jejich původci v té době ještě nebyly objeveny (Malíř &

Ostrý, 2003).

Podle Malíře a Ostrého (2003) lze na téma mykotoxinů v potravinách aplikovat

následující pravidla:

 Dva i více mykotoxinů mohou být produkovány určitým druhem plísní.

 Určitý mykotoxin může být produkován zástupci několika rodů plísní.

 Odhalení plísní v potravině vždy neznamená přítomnost mykotoxinů.

 Ne všechny kmeny potencionálně toxinogenních plísní jsou toxigenní.

Mykotoxiny se díky své všudypřítomnosti vyskytují prakticky na všech úrovních

potravního řetězce u většiny živočichů (Velíšek, 2002). Příznaky různých mykotoxikóz

závisejí na typu mykotoxinu, výši a trvání expozice, věku, zdraví a pohlaví exponovaného

jedince (Modrá & Svobodová, 2009); na dalších faktorech, jako je např. genetika a

interakce s jinými toxickými složkami (Benett & Klich, 2003). Z doposud známých

mikroskopických hub jsou jen některé druhy schopny produkovat jeden a více

mykotoxinů. Patří mezi ně i řada běžných druhů, které se vyskytují v okolním prostředí i

na potravinách. Z toho důvodu je přítomnost plísně na potravinách spojena s

určitým rizikem (Šilhánek, 2004). Různé mykotoxiny vyskytující se společně v

přirozeném prostředí mohou mít synergické účinky, což může zesílit celkové nežádoucí

toxické účinky (Malíř & Ostrý, 2003).

Kromě těchto nežádoucích účinků představují mykotoxiny také hrozbu pro

bezpečnost potravin. Změny v zemědělských výrobních postupech a zpracování potravin

spolu s globálními změnami v environmentální a veřejné politice nás vyzývají k vývoji a

zdokonalování strategií a technologií k zajištění bezpečných potravin a zdravého

životního prostředí (CAST, 2003).

Mykotoxiny představují závažné zdravotní nebezpečí pro zdraví člověka. Světová

zdravotnická organizace (WHO, 2002) stanovila mezi hlavní rizikové kontaminanty

potravin a krmiv několik mykotoxinů, např. ochratoxin A (OTA), aflatoxiny (AF) B1, B2,

G1, G2, fumonisiny B1 a B2, deoxynivalenol, T-2 toxin, HT-2 toxin a zearalenon.

Pochopení mechanismu působení mykotoxinů na hostitele na buněčné i

biochemické úrovni je důležité z hlediska celkového cíle – a to léčit či inhibovat působení

mykotoxinů, čímž by se potenciálně dal potlačit rozvoj nemocí a úmrtí jim připisovaných

(CAST, 2003).
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2 Ochratoxin A

OTA patří podle Světové zdravotnické organizace (WHO) mezi jeden z pěti

nejvýznamnějších mykotoxinů produkovaných toxinogenními plísněmi. Dle Mezinárodní

agentury pro výzkum rakoviny (IARC) náleží OTA do kategorie 2B, tedy možný

karcinogen pro člověka (WHO, 1993).

OTA je od doby objevu znám jako přírodní kontaminant plesnivých surovin,

potravin a krmiv. Mnohočetné toxické účinky OTA jsou skutečnou hrozbou pro člověka a

zdraví zvířat (Malíř et al., 2016). OTA může být produkován mnoha druhy plísní rodu

Aspergillus, a v našich mírných klimatických oblastech pak hojně rodem Penicillium. OTA

je běžným kontaminantem různých potravin rostlinného i živočišného původu, včetně

obilovin, koření, kávy, kakaa, piva, vína, rozinek, luštěnin, masa a masných výrobků (Ostrý

et al., 2013).

OTA je termostabilní mykotoxin, který lze zničit až po několika minutách při

teplotě vyšší než 250˚C. Naopak při běžných úpravách pokrmů nedochází k jeho zničení

(Modrá et al., 2014). Přívod OTA vyskytujícího se v několika komoditách převládajících v

lidské stravě i zvířecích krmivech, může být důvodem otravy - tzv. mykotoxikózy –

konkrétně ochratoxikózy (CAST, 2003).

2.1 Názvosloví OTA

Dle IARC (1993):

Registrační číslo CAS (Chemical Abstracts Services): 303-47-9

Název dle Chemical Abstracts: L-Phenylalanine, N-[(5-chloro-3,4-dihydro-8-hydroxy-

3-methyl-1-oxo-1H-2-benzopyran-7-yl)carbonyl]-, (R)-

Systematický název dle IUPAC (International Union of Pure and Applied

Chemistry): N-[[(3R)-5-Chloro-8-hydroxy-3-methyl-1-oxo-7-isochromanyl]carbonyl]-3-

phenyl-L-alanine

Synonymum názvu: (-)-N-[(5-Chloro-8-hydroxy-3-methyl-l-oxo-7-

isochromanyl)carbonyl]-3-phenylalanine

Sumární (molekulový) vzorec: C20H18O6CIN
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Strukturní vzorec:


[…]


užitečné v potravinářském průmyslu, neboť stoprocentně inhibovaly růst všech

testovaných izolátů Aspergillus flavus. Citronový, eukalyptový a šalvějový éterický olej

neměly významné inhibiční účinky na testované izoláty Aspergillus flavus, ale ovlivňovaly

růst kolonií během kultivace. Alvaréz et al. (2020) potvrzuje, že oregano také významně

snížilo rychlost růstu P. nordicum na sušených fermentovaných uzeninách a oregano i

rozmarýn významně snížily akumulaci OTA. Tímto by koření umožnilo uspokojit

současnou poptávku spotřebitelů po přírodních konzervačních látkách a současně

minimalizovalo riziko spojené s přítomností OTA v uzených masech. Garcia et al. (2018)

pozorovali, že oregano vykázalo vysoký počet izolátů komplexu A. niger, avšak pouze

2,04 % z nich bylo schopno produkovat OTA.
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8 Závěr

I přesto, že koření představuje pro člověka nízký zdroj expozice OTA, je nutné jeho

hladinu pravidelně monitorovat. Koření je sice konzumováno v menších objemech než

běžné potraviny, což přímo nenahrává rozvoji akutních příznaků, ale za to se při přípravě

pokrmů využívá nepřetržitě. Proto je důležité mít přehled o přívodu OTA, který je

nebezpečný z hlediska chronické expozice.

Velká část koření pochází z různých tropických oblastí a rozvojových zemí, kde

klimatické podmínky (období dešťů, zvýšená vlhkost a teplota) nahrávají rozvoji růstu

toxinogenních plísní. Globální oteplování je dalším činitelem, který rozvoj plísní

podporuje. Proto je potřeba kontrolovat dovážené, ale také domácí suroviny a udržovat

aktuální přehled o kontaminaci OTA i dalšími mykotoxiny. Přestože u tuzemských

výrobků není kontaminace potravin a koření vysoká, je důležité kontrolovat kvalitu

surovin. Od sklizně po přípravu pokrmu je dlouhá cesta, při které se mohou koření a

potraviny kontaminovat. V dosavadních studiích bylo zjištěno mnoho různých

koncentrací OTA u stejného druhu koření, neboť se tato hodnota odvíjí od mnoha faktorů,

které na komodity působí (geografický původ koření, způsob sušení a skladování,

hygienické zásady atp.)

Je třeba řídit riziko u člověka, tj. minimalizovat zdravotní dopady dodržováním

správné zemědělské praxe, výrobní a hygienické praxe a prováděním tzv. autokontroly.

Důležitým prostředkem pro zesílení bezpečnosti potravin je sledovatelnost (traceabilita)

produktu. Využíváním těchto postupů lze zajistit snížení ekonomických ztrát z koření.

Průběžné monitorování koncentrace OTA v koření je nezbytné, neboť podmínky

růstu, sklizně, sušení, přepravy a skladování se liší u každé dodávané šarže. Zajištěním

bezpečnosti a kvality koření se zvyšuje ochrana zdraví konzumentů.

Data o obsahu OTA v koření v této práci byla získána pomocí imunochemické

metody stanovení ELISA za předchozí extrakce a separace na imunoafinitních kolonkách.

Přečištěním vzorků na imunoafinitních kolonkách se citlivost metody výrazně zvyšuje.

V této práci jsme zjistili vyšší výskyt OTA u druhů koření, které už jsou nařízeními

regulované (pepř, paprika, chilli, lékořice, kurkuma, muškátový oříšek), ale byl

zaznamenán pozitivní výskyt i u některých dalších druhů koření, jako jsou např. hořčice,

hřebíček, vanilka, pomerančová kůra. Některé druhy koření měly obsah OTA naopak

velice nízký (saturejka, petržel, oregano), což by mohlo být předmětem dalších

výzkumných studií. Bylo by též vhodné zajistit další přehled o studiích zaměřených na

podíl OTA ze surového koření a jeho reálný přenos do hotových pokrmů či bylinných a

kořeněných čajů.
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Přílohy:

Graf 4: Koncentrace OTA po zředění. Z důvodu optimalizace grafu byla odlehlá hodnota vzorku
lékořice (vz. 46) v grafickém zpracování vynechána.
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Vzorek Český název Část rostliny

1 Anýz Plod

2 Badyán Plod

3 Bazalka List

4 Bobkový list List

5 Citronela Výhonek

6 Citron Oplodí

7 Česnek Plod

8 Estragon Nať

9 Fenykl Plod

10 Hořčice bílá Semeno

11 Hřebíček Poupata

12 Chilli drcené se semínky Plod a semena

13 Chilli mleté Plod

14 Jalovec Plod

15 Kardamom Semeno

16 Kayenský pepř Plod

17 Kmín mletý Plod

18 Kopr List

19 Koriandr Plod

20 Kurkuma Oddenek

21 Libeček List

22 Majoránka List

23 Medvědí česnek List

24 Muškátový květ Míšek

25 Muškátový ořech Semeno

26 Oregano List

27 Paprika sladká Plod

28 Pažitka Nať

29 Pepř bílý Plod

30 Pepř černý Plod

31 Pepř růžový Plod

32 Pepř zelený Plod

33 Petržel List

34 Pískavice Semeno

35 Pomeranč Oplodí

36 Rozmarýn List

37 Saturejka List

38 Skořice Kůra

39 Šalvěj List

40 Tymián List

41 Zázvor Oddenek

42 Nové koření Plod

43 Sečuánský pepř Plod

44 Římský kmín Plod

45 Černucha (kmín černý) Plod

46 Lékořice Kořen

47 Sumah Plod

48 Vanilka Plod

49 Galangal Kořen

50 Asafoetida - čertovo lejno Pryskyřice

51 Kerblík Nať

52 Máta peprná List

53 Celer Kořen

54 Šafrán Blizna
Tabulka 8: Seznam koření a využívaných částí rostliny