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Předložená diplomová práce se zabývá kořením, které je významnou součástí přípravy pokrmu i
čajů, ale současně může být také substrátem pro růst toxigenních plísní. Ochratoxin A (OTA)
je mykotoxin produkovaný především plísněmi rodu Aspergillus a Penicillium, které mohou
kontaminovat potraviny i krmiva už při sklizni, nebo při nevhodném skladování. OTA
vykazuje významná zdravotní nebezpečí pro člověka, a proto je nutné minimalizovat jeho
dopad na lidské zdraví. Na lidský organismus působí řadou nežádoucích účinků, jako jsou
např. nefrotoxicita, hepatotoxicita, reprotoxicita, imunotoxicita, neurotoxicita, teratogenita,
genotoxicita a karcinogenita. Cílem diplomové práce bylo zjistit výskyt OTA ve vybraných
vzorcích koření, které jsou běžně dostupné na českém trhu. Cíl byl celkem naplněn. Data byla
získána pomocí imunochemické metody stanovení ELISA za předchozí extrakce a separace
na imunoafinitních kolonkách. Do laboratorní činnosti se studentka zapojila velmi dobře a
nebyly s ní po pracovní stránce problémy.

Formální úroveň:
Po formální stránce byla zvolena pro diplomovou práci koncepce, umožňující orientaci v této
problematice.

Struktura/členění diplomové práce:
Práce je psaná standardním způsobem. Skládá se ze seznamu zkratek, úvodu a vlastní
teoretické části, která se zabývá úvodem do problematiky mykotoxinů- s těžištěm, zaměřeným
na ochratoxin A, jeho názvosloví, chemické a fyzikální vlastnosti, další formy ochratoxinů,
toxicitu OTA, toxikokinetiku, producenty OTA, jeho výskyt v potravinách a koření a na
limity OTA v potravinách a koření a teoretické informace, týkající se enzymoimunoanalýzy
(kapitoly 1-4). Do části praktické patří kapitola 5, která se zabývá vlastní metodikou-
stanovením OTA v koření metodou ELISA, dále bezpečností práce, další podkapitola se
zabývá chemikáliemi a roztoky, popisem přístrojů a zařízení, dále se tato část týká odběru
koření a postupů separace OTA na imunoafinitních kolonkách a následné analýzy na ELISA

fotometru. Pak následují výsledky, diskuze a závěr. V souhrnu má práce včetně příloh 62
stran, dále se skládá ze 17 obrázků, 8 tabulek, 4 grafů). Vybavení práce odpovídá nutnému
doplnění textu. Pokud se týká dat, obrázků a tabulek lze je považovat za funkční, nicméně
mnohdy chybí odkazy na obrázky aj. Strukturu práce považuji za tradiční.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Seznam literatury uvádí 122 literárních odkazů včetně internetových a zahraničních zdrojů
v souladu s normou ČSN ISO 690 10. Literárních zdroje jsou číslovány. Práce s literaturou je
relativně dobrá, byly použity i literární odkazy z r. 2020.

Připomínky jsou následující:
Pokud jde o gramatiku, množství překlepů je standardní a neodchyluje se od normy, např.
další formy ochratoxinu (str.l2)-uvedl bych spíše ochratoxinů, protože jich je více, atd. Na
str. 24 je pak uvedena již neplatná vyhláška č. 331/1997; nyní platí vyhláška č. 398/2016.
Spíše mám připomínky k vlastní praktické části práce. V postupu je popsáno rozpouštění
vzorků v metanolu a v PBS, ale vzorky byly rozpuštěny ve 3% hydrogenuhličitanu sodném. V
grafu 3 začíná měřítko na ose x (koncentrace) zápornými hodnotami, bylo by mnohem lepší,
kdyby měřítko začínalo od nuly. V tabulce 6 jsou uvedeny jako pozitivní pouze vzorky
s koncentrací vyšší nebo rovnou lng/g (zde se ptám-proč Ing/g - vždyť to není LOQ), je
škoda, že studentka neuvedla všech 22 pozitivních vzorků vyšších než LOD. V textu občas
chybí odkazy na obrázky a např. odkaz na tabulku 7 je uveden dříve než na tabulku 6 a zcela
jistě by se dalo najít daleko více nedotažených věcí. Volba tématu byla aktuální a užitečná a
celkový cíl práce i přes zmíněné připomínky a řadu jiných (kvůli rozsahu - zde ani již
neuváděných) byl naplněn. Na studentce se projevilo, že diplomovou práci psala s velkým
zpožděním po vlastních laboratorních experimentech a dále, že dlouhou dobu pracuje mimo
obor.

Splnění cílů práce:
Výsledky této diplomové práce studentky Frkové byly v červnu 2021 prezentovány ve formě
posteru na 42 n d Mycotoxin Workshopu v Munsteru:

PICKQVA, D„ T O M A N , J., F R K O V A , V. , OSTRÝ, V. , M A L I R , F. Screening determination
of ochratoxin a in spices available on the Czech market using EIA method coupled with
immunoaffinity columns. In: Conference abstracts from on-line 42nd Mycotoxin Workshop,
Miinster, Germany, Society for Mycotoxin Research, 2021, p. 81.

Lze však uzavřít, že práce i přes řadu nedostatků splňuje požadavky kladené na tento typ
prací, a proto ji mohu doporučit k ústní obhajobě.

Navrhovaná klasifikace:

Otázka k ústní obhajobě práce:

1) Ví studentka, zda byl inovován postup na dekontaminaci mykotoxinů (čím se postup
zabývá) a případně zná jeho číslo ?!
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